riunt præterea Domini desiderium : nondum prædicatio inclaruit, et ad eum, qui prædicatur, accurrunt; adhuc Petrus quasi in utero erudiendus gestatur, et gentes ad Dominum concurrunt; nondum Paulus fulguris ope sub Christi vexillo merebat, et regem adorare gentes incense prævertunt. Ecce, inquit, centurio rogans eum, et dicens : Domine, puer meus jacet in lecto paralyticus, et male torquetur. O miraculum modo non opinabile! Puer membra dissolutus, jacens domino ducatum præbet ad Dominum : 109 servi morbus hero sanitatem conciliat. Servi sanationem perquirens Dominum reperit, dumque servi valetudinem venatur, sit ipse Domino præda. Servus ægrotatione letali ægrotat; sed dominus ante servum persanatur. Servus æger est corpore, et domini anima sanctificatur. Qui pro servo legationem obit, in se medicamentum præconsumit; neque servum sprevit per ægritudinem corpore distabescentem : non servi contempsit afflictationem herili fastu turgens : neque præ voluptate, quam ex numeroso satellitio capiebat, pueri immobilis oblitus est : verum obiit investigans periculo remedium. Nec a cura destitit, dum ipse in curationis fontem incidere; et per humanitatem istam ad inimicitiam divinam patuit via, inventoque medico calamitatem denarrat : et ægrotationem tragice exaggerat, ut humanissimo Christo commiserationem excitet : Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur. Etsi servus, homo tamen est, qui morbo detinetur. Tu ne vile servitium spectaveris, sed potius mali magnitudinem : paralyti prostratus est, prostratus est, et morbo vinculus : vinculus dissolutione corporis graviter torquetur, ut non inortuus dissolutione, utque mortuus dejectissimus est, mortisque ærumnas in vivo circumfert corpore. Tam miserabili dictione Dominum centurio allecctabat. Quid igitur ad eum summa benignitas? Ego, inquit, veniens curabo eum. Ego, qui hominum studio in hominem me indui, qui propter omnes veni, non unum despiciam, curabo eum. Beneficentia preces antevertit. Quid ergo, dic mihi, Domine, non parem animi promptitudinem in te nacta est Chananæe filia, etsi per matrem eadem deprecaretur? At illa rogans canum loco numeroque est, et portum quærans fluctus experitur, et ad animi vulnus accedis voce increpitans? Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus. Hic prope ante supplicationem curationem reportat : herus pro famulo rogans exorator fuit, mater pro filia rogans tulit repulsam. Sed, o sapientiæ fons, et spiritus intelligentiæ! o

97 Matth. viii, 6. 98 ibid. 7. 99 Matth. xv, 26.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(24) Προσωδῖνουσι τοῦ Δεσπότητος τὸν πόθον. Sic scribi probas, τὸ πρὸς hoc in composito erit præterea, deinde; hac mente : Præstantiant ad Christum accedere, ac deinde ingenerant sibi Domini amorem. Inclino tamen, ut scribatur προσωδῖνουσι.

ante Judæos scilicet : suadet id προλαμβάνουσι, quod antecedit, et quod subjicitur προτεθύμηνται.
(25) Ταῦτα. Congruentius τὰ αὐτὰ.
(26) Κυμάτων πυρᾶται. Corrige περιᾶται.

humanitatis magnitudo, qua in utrisque differentia compares! **110** Vult enim gentium fidem oculis Judæorum dispalescere, et gentilis gratitudinis spectatores astare Judæos ingratos. Idcirco Chananææ supplicanti moras iniecit, quo illa dilationis impatientis acclamaret: *Domine, et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa*¹; centurio vero Christi promptitudinem diceret: *Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum*². Est cum celeritudine, est cum lentitudine, ut usus postulat, utitur. Et navis gubernatorem mundi Gubernator imitatur, qui in editiore navis loco considens simul cum navigante velum adducit, ac rursus pro fluctuum impulsu gubernaculum transfert, et modo huc, modo illic manu agens clavum eundem utrinque navis cursum moderatur: sic universi Dominator rectam in anima fidem nudare volens quandoque dona contrahit, quandoque ad ægri concurret auxilium. Et nunc quidem sanguinis fluxum simulat sustinere se, nunc ægritudinem pharmaco præsanat: ut dum varie animos excutit, fidem latitantem per miracula evulget; quo miraculorum animadversor Judæus fidei gentilium discipulus, etsi minime velit, evadat. *Ego veniam, et curabo eum*. Celeritate promissi fidei cursum excitat. *Non, Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum*. Vides Domini machinationem, qua sitam in abdito fidem venatur. *Non sum dignus*. Fons angustior pelagi divitias non capit. Ne morum meorum indignitatem amplius coarguas, non fero. Verbis tantum loquere, et morbus mox abigetur: norit te morbus duntaxat ita volentem, et quod in morbo est, sanabitur. Quid pedes meos remoraris? Satis mihi si lingua procedat. Pollicentem videam, et optata consequar. *Dic verbo, et servus erit a passione liber, ægritudinis exuta servitute. Nam et ego homo sum sub potestate, habens sub me milites, et dico huic: Vade, et vadit*³. Novi potestatis tuæ vim: ex iis, quæ habeo, quæ supra me sunt, didici. Video ego quoque tuarum curationum agmina, video miraculorum virtutes esse in exspectatione, dum annuas. Mitte, ut ego militem, mitte ipse contra morbum imperium, rebus parvis minores quoque imitare; **111** tuis ostende pro nobis nostra: Deus, quo hominibus gratificetur, homines imitetur. Ac profecto, hæc dum dicebat, nondum sciebat Deum esse, quem humanitas manifestabat: nondum enim Deum noverat in servi forma domicilioque habitantem, ac hominum causa res humanas administrantem. *Nondum enim, inquit, discipuli ejus credebant in eum*⁴. Sed admiremur ante omnia fidem, prudentiam, religionem. Fides uno verbo curationem mensa est: religio loquendi libertate repudiata re-